
*KUMSX035QT6U* 
 

 
 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 

 
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Sdělení k dotazu 

Vážený pane doktore, 

na jednání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje konaném dne 17. 3. 2025 byl vznesen Váš dotaz týkající se 
podrobnější statistiky po jednotlivých nemocnicích, ve které by mělo být to, jakým způsobem ubývají akutní lůžka, 
jak přibývají lůžka akutní péče a jak je to s jednodenní chirurgií. K této záležitosti Vám sděluji následující 
informace: 

Transformace lůžek akutní péče na lůžka následné péče v krajských nemocnicích Moravskoslezského kraje 
reaguje na demografický vývoj a potřeby stárnoucí populace, která vyžaduje spíše doléčování, rehabilitaci 
a ošetřovatelskou péči než akutní zákroky.  

Přeměna části akutních lůžek na následná umožní efektivnější využití zdravotnických kapacit, snížení ekonomické 
zátěže a zároveň lepší návaznost péče. Tento krok je v souladu s moderními trendy ve zdravotnictví a přispívá 
k udržitelnosti systému i kvalitnější péči pro pacienty. 

Transformace části lůžek na režim jednodenní péče umožňuje zkrácení hospitalizace při zachování vysoké 
kvality zdravotní péče. Díky moderním medicínským postupům a technologiím lze řadu výkonů provést bezpečně 
ambulantně nebo s minimální dobou hospitalizace, což je šetrnější pro pacienta a efektivnější pro zdravotnický 
systém. 

Tento model zvyšuje průchodnost nemocnic, snižuje náklady na lůžkovou péči a zároveň zlepšuje komfort 
pacienta, který se může vrátit do domácího prostředí ještě tentýž den. Jednodenní péče je tak klíčovým prvkem 
modernizace zdravotnictví a odpovědí na potřebu pružnějšího a efektivnějšího systému. 

  

Váš dopis zn.:  MUDr. Bc. Ondřej Němeček, MBA 
onemecek@seznam.cz Ze dne:  

Čj.: MSK  53601/2025 
Sp. zn.:       
 526.1 S10 
Vyřizuje: Ing. Tereza Madziová 
Odbor: Odbor zdravotnictví 
Telefon: 595 622 336 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2025-04-11 



 Čj.: MSK  53601/2025 Sp. zn.:  
 

 

 
2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 

 
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Přehled za jednotlivé zřizované nemocnice 

Slezská nemocnice Opava, příspěvková organizace 

- akutní lůžka – snížení počtu o 4 lůžka (2 gynekologie, 2 chirurgie), přeměnou na 4 lůžka pro jednodenní 
chirurgii,  

- následná lůžka – proběhlo navýšení počtu o 15, 
- jednodenní péče – aktuálně je registrovaná ve všech oborech (urologie, chirurgie, ortopedie, ORL 

a gynekologie), zatím ještě není nasmlouváno s pojišťovnami. 

Nemocnice Karviná-Ráj, příspěvková organizace, 

- akutní lůžka – zatím beze změny 
o plánováno uzavření: 

▪ dětské oddělení – transformace 10 lůžek na stacionář 

▪ gynekologicko-porodní oddělení – zrušení 6 lůžek gynekologické stanice a 2 lůžka 
porodní stanice 

▪ chirurgické oddělení – zrušení 2 lůžek  

o plánováno otevření: 

▪ akutní rehabilitační oddělení (pracoviště Karviná) - od 1.6.2025 18 lůžek, 

- následná lůžka – na základě Výzvy č. 31 IROP v rámci „Aktivity C) Zvýšení dostupnosti následné lůžkové 
geriatrické péče formou transformace akutních lůžek“, je plánována transformace 20 akutních lůžek 
(viz výše – 10 dětské odd., 8 gynekologicko-por. odd. a 2 chirurgické odd.) uvedených v předcházejících 
třech bodech) na lůžka následné péče. 

- jednodenní péče – je nasmlouvána v oboru ortopedie (pracoviště Orlová) a oboru chirurgie (pracoviště 
Karviná) 

Nemocnice Havířov, příspěvková organizace, 

- akutní lůžka – proběhlo navýšení počtu o 18 lůžek akutní péče (psychiatrie), je plánováno další navýšení 
v rámci psychiatrické péče o 22 lůžek, 

- následná lůžka – je plánováno navýšení počtu o 20 lůžek v rámci výzvy IROP – výzva č. 31 (transformace 
z 20 akutních lůžek infekce) 

- jednodenní péče – registrována ve všech operačních oborech, zatím nenasmlouvaná se zdravotními 
pojišťovnami. 

Nemocnice ve Frýdku-Místku, příspěvková organizace 

Vzhledem k zavádění operativy v režimu jednodenní lůžkové péče a narůstajícím potřebě lůžek následné péče 
dochází k postupné transformaci lůžek, a to: 

- akutní lůžka – v lednu 2025 požádána VZP o možnost transformace 20 lůžek akutní péče napříč 
odbornostmi na lůžka dlouhodobé následné péče v rámci IROP – výzva č. 31, 



 Čj.: MSK  53601/2025 Sp. zn.:  
 

 

 
3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 

 
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

- jednodenní péče – od února 2025 byla zřízena stanice jednolůžkové péče s kapacitou 10 lůžek. 

SZZ Krnov, příspěvková organizace, 

- akutní lůžka – snížení počtu o 8 lůžek a jejich transformace na lůžka jednodenní péče (viz níže), 
- následná lůžka – v rámci plánovaného převzetí Nemocnice Rýmařov, kde jsou provozována akutní 

rehabilitační lůžka, je plánovaná jejich transformace na lůžka následné rehabilitační péče, 
- jednodenní péče je nasmlouvaná s VZP v oborech chirurgie, urologie, ortopedie, gynekologie. U každého 

z těchto oborů došlo v rámci nasmlouvání JPL ke snížení akutních lůžek vždy o 2 lůžka (tj. celkem snížení 
o 8 a jejich transformace na lůžka JPL) . 

Nemocnice Třinec, příspěvková organizace 

- akutní lůžka – zatím beze změn, 
- následná lůžka – zatím beze změn,  
- jednodenní péče – chirurgie je registrovaná ve všech operačních oborech, zatím není nasmlouvána na 

jednotlivých pojišťovnách. 

Nemocnice Bílovec, a.s. 

- akutní lůžka – počet lůžek snížen o 20 (chirurgie), 
- následná lůžka – v průběhu roku 2025 proběhne transformace výše zmíněných 20 akutních lůžek na 

lůžka následná, 
- jednodenní péče – nasmlouváno v oboru chirurgie, připravuje se jednání o jednodenní péči v oboru 

urologie a ortopedie. 

 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Lukáš Chalás 
vedoucí odboru zdravotnictví 
 


		2025-04-16T12:09:42+0000




